
１ 法人の概要 

法人名 代表者 理事長 新開 和典 

 公益財団法人 坂井市農業振興公社 
所在地 坂井市坂井町下新庄第 1号 1番地 

電 話 0776-50-3069 

設立年月日 平成 6年 5月 1日 法人所管課 産業政策部 農業振興課 

設立目的 

坂井市における農業振興を図るため、農地利用集積円滑化事業、農業担い手育成事業その他農業構造

改善に資するための事業を行うことにより、地域の農業生産の維持及び向上農地の効率的利用を図り、

農業の振興に寄与する。 

基 本 金     50，000 千円 

 

出捐金等の 

内訳・比率 

 

  坂井市           30，000千円（60％） 

  (旧)花咲ふくい農業協同組合 20，000千円（40％） 

役職員数 

役員数 7 人  

 常 勤 0 人 （うち市派遣 0人、市退職者 0人） 

 非常勤 7 人 （うち市派遣 1人、市退職者 2人） 

職員数 4 人 （うち市派遣 4人、市退職者 0人） 

役 職 名 氏   名 現  職  名 現任期終了 定数・選任方法・任期等 

理 事 長 新開 和典 坂井市副市長 
 

 

 

 

 

令和 7年度

定時評議員

会まで 

○定数 

理事 5人以上 10人以内 

監事 2人以内 

 

○選任方法 

理事及び幹事は評議

員会の決議によって選

任する。 

理事長及び副理事長

は、理事会の決議によ

って理事の中から選定

する。 

 

○任期 

理事及び監事 

 選任後 2 年以内に終

了する事業年度のう

ち最終のものに関す

る定時評議員会の終

結の時まで 

 

理   事 木村 强 坂井市土地改良区代表 

理   事 森 勝義 坂井市農業委員会会長 

理   事 山田 栄 認定農業者代表 

理   事 小寺 洋一 福井県農業協同組合 理事 

監   事 亀嶋 政幸 坂井市監査委員（代表） 

監   事 中川 寛二  

    

    

    

    

※ 役員構成は令和５年６月３０日現在 

 

 



２ 市の財政支出の状況 

(単位：千円) 

種 類 令和５年度予算額 令和４年度決算額 内   容 

補 助 金 0 0  

委 託 料 0 0  

貸 付 金 0 0  

受託事業料 0 0  

そ の 他 0 0  

 

３ 令和５年度事業の計画 

事 業 内 容 
事     業     量 

備  考 
事   項 計 画 量 

１農地利用集積円滑化事

業 

(1)農地の管理受託 0  

２農作業の受委託事業 

 （中核農家等へ委託） 

(1)耕転受委託事業 

(2)田植受委託事業 

(3)刈取受委託事業 

(4)麦播種等受委託事業 

年間 4.0ha 

年間 1.0ha 

年間 4.0ha 

年間 3.0ha 

 

３農業サポートセンター

事業 

(1)支援相談件数 年間 170件 前年実績参考 

４農地中間管理事業 (1)農地中間管理事業 年間借受・貸付 

100ha 

 



４ 正味財産増減予算書 

自 令和５年４月１日   至 令和６年３月３１日 

科     目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

１ 経常増減の部 

(１) 経常収益 

   ①基本財産運用益 

   ②事業収益 

③受取寄付金 

   ④受取補助金等 

   ⑤雑収益 

 

(２)経常費用 

   ①事業費 

   ②管理費 

 

当期経常増減額 

 

２ 経常外増減の部 

  (１)経常外収益 

  (２)経常外費用 

 

当期経常外増減額 

 

当期一般正味財産増減額 

税引前当期一般正味財産増減額 

法人税等 

一般正味財産期首残高 

一般正味財産期末残高 

 

Ⅱ 指定正味財産増減の部 

当期指定正味財産増減額 

指定正味財産期首残高 

指定正味財産期末残高 

 

Ⅲ 正味財産期末残高 

 

円 

 

6,302,000 

6,000 

6,295,000 

0 

0 

1,000 

 

8,165,000 

7,155,000 

1,010,000 

 

△1,863,000 

 

 

0 

0 

 

0 

 

△1,863,000 

△1,863,000 

0 

13,439,911 

11,576,911 

 

 

0 

50,000,000 

50,000,000 

 

61,576,911 

 

 

円 

 

24,357,000 

6,000 

24,350,000 

0 

0 

1,000 

 

25,935,000 

25,215,000 

720,000 

 

△1,578,000 

 

 

0 

0 

 

0 

 

△1,578,000 

△1,578,000 

0 

14,679,218 

13,101,218 

 

 

0 

50,000,000 

50,000,000 

 

63,101,218 

 

円 

 

△18,055,000 

0 

△18,055,000 

0 

0 

0 

 

△17,770,000 

△18,060,000 

290,000 

 

△285,000 

 

 

0 

0 

 

0 

 

△285,000 

△285,000 

0 

△1,239,307 

△1,524,307 

 

 

0 

0 

0 

 

△1,524,307 

 



５ 令和４年度事業実績報告 

 

事 業 内 容 
事     業     量 

備  考 
事   項 実 績 量 

１農地利用集積円滑化事

業 

(1)農地の管理受託 

 

0ha  

２農作業の受委託事業 

 （中核農家等へ委託） 

(1)耕転受委託事業 

(2)田植受委託事業 

(3)刈取受委託事業 

(4)大麦そば大豆乾燥調製等受委託事業 

年間 3.8ha 

年間 1.1ha 

 年間 12.0ha 

受委託者 4名 

 

３農業サポートセンター

事業 

(1)支援相談件数 年間 162件  

４農地中間管理事業 (1)農地中間管理事業 年間借受・貸付

163ha 

 



６ 貸借対照表 

令和５年３月３１日現在 

資 産 の 部 負債及び正味財産の部 

科   目 金   額 科   目 金   額 

 

流 動 資 産 

   現  金 

   普通預金 

   未 収 金 

   前 払 金 

 

固 定 資 産 

   基本財産 

   その他の固定資産 

   

    

 

 

 

 

円 

13,540,371 

0 

13,540,371 

0 

0 

 

50,000,000 

50,000,000 

0 

 

流 動 負 債 

   未 払 金 

   前 受 金 

   預 り 金 

 

 

固 定 負 債 

円 

70,333 

70,333 

0 

0 

 

 

0 

負 債 合 計 70,333 

指  定 正  味  財  産 

（うち基本財産へ充当額） 

（うち特定財産へ充当額） 

一  般  正  味  財  産 

（うち基本財産へ充当額） 

（うち特定資産へ充当額） 

（うち当期正味財産増加額） 

50,000,000 

(50,000,000) 

(     0) 

13,470,038 

(     0) 

(     0) 

(△1,269,873) 

正味財産合計 63,470,038 

資 産 合 計 63,540,371 負債及び正味財産合計 63,540,371 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



７ 正味財産増減計算書 

自 令和４年４月１日   至 令和５年３月３１日 

科     目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

１ 経常増減の部 

(１)経常収益 

   ①基本財産運用益 

   ②事業収益 

   ③受取寄付金 

   ④受取補助金等 

   ⑤雑収入 

 

(２)経常費用 

   ①事業費 

   ②管理費 

 

当期経常増減額 

 

２ 経常外増減の部 

(１) 経常外収益 

 ①固定資産売却益 

  (２)経常外費用 

   ①借地返還損失 

 

当期経常外増減額 

 

税引前当期一般正味財産増減額 

法人税等 

当期一般正味財産増減額 

一般正味財産期首残高 

一般正味財産期末残高 

 

Ⅱ 指定正味財産増減の部 

当期指定正味財産増減額 

指定正味財産期首残高 

指定正味財産期末残高 

 

Ⅲ 正味財産期末残高 

円 

 

22,588,531 

6,000 

22,582,387 

0 

0 

144 

 

23,858,404 

23,253,083 

605,321 

 

△1,269,873 

 

 

0 

0 

0 

0 

 

0 

 

△1,269,873 

0 

△1,269,873 

14,739,911 

13,470,038 

 

 

0 

50,000,000 

50,000,000 

 

63,470,038 

 

円 

 

39,598,089 

6,000 

39,591,931 

0 

0 

158 

 

40,837,396 

40,299,062 

538,334 

 

△1,239,307 

 

 

0 

0 

0 

0 

 

0 

 

△1,239,307 

0 

△1,239,307 

15,979,218 

14,739,911 

 

 

0 

50,000,000 

50,000,000 

 

64,739,911 

 

円 

 

△17,009,558 

0 

△17,009,544 

0 

0 

△14 

 

△16,978,992 

△17,045,979 

66,987 

 

△30,566 

 

 

0 

0 

0 

0 

 

0 

 

△30,566 

0 

△30,566 

△1,239,307 

△1,269,873 

 

 

0 

0 

0 

 

△1,269,873 

 


